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AUTORITETI PER INFORMIMIN INSTITUTI I HISTORISE
MBI DOKUMENTET E ISH “ALI HADRI”
SIGURIMIT TE SHTETIT PRISHTINE
Nr.O9S Prot. Datslq /03 /2018 Nr.33 Prot.  Daté23/0y72018

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit Tirané& (mé poshté
AIDSSH), pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Instituti i Historis€ “Ali Hadri”, Prishtiné (mé poshté IH), pérfagésuar nga Prof.As.Dr. Gjon
Berisha:

Nisur prej interesit t& pérbashkét t& dy Institucioneve palét bien dakord t& lidhin kété
Marréveshje Bashképunimi (mé& poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikimin e
procedurave q& thjeshtojné bashk&punimin e ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& mbéshtetjes sé
kérkimit shkencor gjaté rishqyrtimit historik t& veprimtarisé represive té regjimit komunist dhe
veganérisht t€ ish-Sigurimit t& Shtetit, népérmjet garantimit t&¢ mundésisé pér shqyrtimin e
dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t& dokumenteve.

Neni 2
Baza ligjore



Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejién e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit 1¢ Republikés Popullore Socialiste 1€ Shgipérisé”, neni 17 i
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit té Shfetit”, miratuar me Vendimin t& Autoritetit nr.21, dat& 09.05.2017, ligji nr.
04/1.-037 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés”, ligji nr. 04/L-135, daté 28.03.2013
“Pér veprimtariné kérkimore - shkencore”, si dhe Statusi 1 Institutit t& Historisé “All Hadri”,
miratuar nga Ké&shilli Drejtues i Historisé, aprovuar nga MASHT nr. 3837, dat& 20.10.2015.

Neni 3
Sfera e bashk&punimit

AIDSSH dhe TH “Ali Hadri” angazhohen t& bashképunojné né kryerjen e studimeve shkencore
dhe edukimin qytetar si dhe n& aktivitetet e organizuara prej secilés palé, sipas programeve t&
miratuara né bashk&punim bilateral ndérmjet dy Institucioneve.

Neni 4
T¢ drejta dhe detyrimet e paléve

NE& pé&rmbushje t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe TH “Ali Hadri” kang kéto té drejta dhe
detyrime:

1. t&€ b&né t& disponuesh&m kundrejt kérkesave dhe formularéve té€ aplikimit, dokumente
dhe materiale arkivore q& i pérkasin periudhés s& komunizmit dhe q¢ i nevojiten IH “Ali
Hadri” né& funksion t& veprimtarisé s& punés pérkatése né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe né respektim t& kérkesave t& parashikuara n& nenin 36 dhe 37 t& ligjit nr.
45/2015;

2. t& bashkérendojné punén pér kérkimin shkencor, me q8llim rishqyrtimin historik t&
veprimtarisé sé& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t& dokumentacionit tjetér arkivor q& disponon
AIDSSH;

3. t& bashk&punojné né veprimtaring shkencore - kérkimore, n& kuadrin e nismave rajonale,
ballkanike, evropiane dhe botérore;

4. 18 informojné njéri —tjetrin pér ¢éshtje t& cilat paragesin interes t& pérbashkét né fushén e
veprimtarisé shkencore — kérkimore;

5. t€ bashkérendojné punén pér edukimin gytetar n&pérmjet garantimit t& mundésisé pér
shgyrtimin e dokumenteve t& organeve t& diktaturés komuniste, duke pérfshiré
dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit t& asaj periudhe;

6. t& vén& ng€ dispozicion t& njéra - tjetrés botime, publikime, studime gé kané t& béjné me
veprimtaring dhe funksionimin e ish-Sigurimit t& Shtetit;

7. 1€ informojné njéri — tjetrin pér pérmbajtjen ¢ dokumenteve kryesore qé disponojng dhe
kang karakter dhe interes pér studim dhe hulumtim, ne p&rputhje me kriterin e réndésisé
historike kombétare;

8. t& bashk&punojné punén pér hartimin e planeve t& pérbashkéta vjetore t& aktiviteteve,
konferencave, workshop, etj., me objekt politikén represive t& shtetit komunist;



10.

11

12.

13.

14.

té ndértojn€ projekte studimore e botuese t€ pérbashkéta, t& kryejné hulumtime t&
pérbashkéta né arkivat shqiptare dhe t€ huaja pér periudhén e regjimit komunist;
té realizojné botime dokumentare dhe popullarizuese t€ pérbashkéta;

. 1€ bashképunojné pér pérhapjen e dijeve dhe t&€ vlerave né shoqéri, népérmjet

mediatizimit t& tyre, si dhe formave t€ tjera t€ transmetimit t& informacionit;

t& kontribuojné bashké&risht pér mbledhjen dhe studimin e materialeve burimore,
klasifikimin dhe arkivimin e tyre;

t& bashk&punojné pér zhvillimin e teknikave dhe t& metodave pér ruajtjen dhe restaurimin
e vlerave;

t& bashképunojné pér transmetimin e dijeve t& fituara nga kérkimi shkencor te studentét
dhe shkencgtarét, népérmjet formimeve t& pérparuara.

Neni §
Koordinimi ndérmjet paléve

. N& zbatim t& ké&saj Marréveshje, AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” do t& caktojné nga njé

person kontakti, t& cilét do t&€ informojné palét t& paktén 2 heré né muaj pér zbatimin e
marréveshjes.

Personat ¢ kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevoj8s pér shkémbim
informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin ¢ késaj
Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t& jet€ n&€ formé& zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me t& shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t€ njofiojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
P&rmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélgimin e ndérsjellé t& tyre.
Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t€ hyjné né
fugi pas nénshkrimit t& tyre.
Neni 7
Mirébesimi

AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” do t& respektojné parimin ¢ mirébesimit t& ndérsjell&.
Palét duhet t& mbajné né mirébesim té gjitha dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e
tjera t& shk&mbyera prej tyre né lidhje me kété Marr&veshje.

Neni 8
Afati i marr&veshjes



1. Kjo Marréveshje do té lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar.

2. Marréveshja mund té pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t€ paktén njé muaj pérpara).

3. NE rast t¢ pérfundimit t& ké&saj Marréveshje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qé&
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit t&€ saj.

Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fugi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja é&shté hartuar né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej t&€ cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit, Tirané dhe dy t& tjera né Institutin e Historisé IH “Ali Hadri”, Prishtiné.

PER PER
Autoritetin pér Informimin mbi Institutin e Historisé&
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit -Tirané “Ali Hadri” - Prishtiné
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DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT
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AUTORITETI PER INFORMIMIN INSTITUTI I HISTORISHE
MBI DOKUMENTET E ISH “ALI HADRI”
SIGURIMIT TE SHTETIT PRISHTINE
Nr.39S Prot. Daté2$ /05/2018 Nr.39 Prot.  Daté24/0§72018

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit Tirané (mé poshté
AIDSSH), pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Instituti i Historisé “Ali Hadri”, Prishtiné (mé poshté IH), pérfagésuar nga Prof.As.Dr. Gjon
Berisha:

Nisur prej interesit t& pérbashkét t&€ dy Institucioneve palét bien dakord t& lidhin kéte
Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti

Objekti 1 ké&saj Marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikimin e
procedurave g& thjeshtojné bashképunimin e ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& mbéshtetjes sé
kérkimit shkencor gjaté rishqyrtimit historik t& veprimtarisé represive t& regjimit komunist dhe
veganérisht t€ ish-Sigurimit t& Shtetit, népérmjet garantimit t&¢ mundésisé pér shqyrtimin e
dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t& dokumenteve.

Neni 2
Baza ligjore



Baza ligjore e ké&ésaj Marréveshje ¢shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t&¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, neni 17 1
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢
Ish-Sigurimit t& Shtetit”, miratuar me Vendimin 1€ Autoritetit nr.21, dat& 09.05.2017, ligji nr.
04/1L-037 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés”, ligji nr. 04/1-135, daté 28.03.2013
“Pér veprimtariné kérkimore — shkencore”, si dhe Statusi i Institutit t& Historisé “Ali Hadri”,
miratuar nga Ké&shilli Drejtues i Historisé, aprovuar nga MASHT nr. 3837, dat& 20.10.2015.

Neni 3
Sfera e bashk&punimit

AIDSSH dhe TH “Ali Hadri” angazhohen t& bashképunojné né kryerjen ¢ studimeve shkencore
dhe edukimin qytetar si dhe n& aktivitetet e organizuara prej secilés palé, sipas programeve té
miratuara né bashk&punim bilateral ndérmjet dy Institucioneve.

Neni 4
T& drejta dhe detyrimet e paléve

NE pé&rmbushje t€ késaj Marréveshje, AIDSSH dhe TH “Ali Hadri” kané kéto t&€ drejta dhe
detyrime:

1. t€ b&jné t& disponueshém kundrejt kérkesave dhe formularéve t& aplikimit, dokumente
dhe materiale arkivore q& i pérkasin periudhés s& komunizmit dhe q& i nevojiten IH “Ali
Hadri” né& funksion t& veprimtarisé s&€ punés pérkatése né pérputhje me legjislacionin né
fugqi dhe n& respektim t& kérkesave t& parashikuara n& nenin 36 dhe 37 t& ligjit nr.
45/2015;

2. t& bashkérendojn& punén pér kérkimin shkencor, me géllim rishqyrtimin historik t&
veprimtarisé s€ ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t€ dokumentacionit tjetér arkivor g& disponon
AIDSSH;

3. 1€ bashk&punojné n€ veprimtaring shkencore - kérkimore, n& kuadrin e nismave rajonale,
ballkanike, evropiane dhe botérore;

4. 1€ informojné njéri ~tjetrin pér ¢éshtje & cilat paragesin interes t& pérbashkét né fushén e
veprimtarisé shkencore — kérkimore;

5. t€ bashkérendojné punén pér edukimin gytetar n&pérmjet garantimit t& mundésisé pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve t& diktaturgs komuniste, duke pérfshiré
dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit té asaj periudhe;

6. t& véné né dispozicion & njéra - tjetrés botime, publikime, studime gé kané t& béjné me
veprimtaring dhe funksionimin e ish-Sigurimit t& Shtetit;

7. 1€ informojné njéri — tjetrin pér pérmbajtjen e dokumenteve kryesore qé& disponojné dhe
kang karakter dhe interes pér studim dhe hulumtim, ne p&rputhje me kriterin e réndésisé
historike kombétare;

8. 1€ bashké&punojné punén pér hartimin e planeve t& pérbashkéta vjetore t& aktiviteteve,
konferencave, workshop, etj., me objekt politikén represive t& shtetit komunist;



10.

11

12

13

14.

t& ndértojné projekte studimore e botuese t& pérbashkéta, t€ kryejné hulumtime té&
pérbashkéta né arkivat shqiptare dhe t& huaja pér periudhén e regjimit komunist;
té realizojn& botime dokumentare dhe popullarizuese t& pérbashkéta;

. 1€ bashk8punojné pér pérhapjen e dijeve dhe t& vlerave né shoqéri, nép&rmijet

mediatizimit t& tyre, si dhe formave t€ tjera t& transmetimit t& informacionit;

.18 kontribuojng bashkérisht pé&r mbledhjen dhe studimin e materialeve burimore,

klasifikimin dhe arkivimin e tyre;

. t& bashk&punojné pér zhvillimin e teknikave dhe t& metodave pér ruajtjen dhe restaurimin

e vierave;
t& bashk&punojné pér transmetimin e dijeve té fituara nga kérkimi shkencor te studentét
dhe shkencétarét, népérmjet formimeve té pérparuara.

Neni 5
Koordinimi nd&rmjet paléve

. NE& zbatim t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” do t& caktojné nga njé

person kontakti, t& cilét do t& informojng palét & paktén 2 heré né muaj pér zbatimin e
marréveshjes.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevojés pér shkémbim
informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit né& lidhje me zbatimin e késaj
Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me t& shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t€ njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund & b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélgimin e ndérsjellé t& tyre.
Cdo pé&rmirgsim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& b&het vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe TH “Ali Hadri” apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné ng
fuqi pas nénshkrimit t& tyre.
Neni 7
Mirébesimi

AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjells.
Palét duhet t&€ mbajné né mirébesim t& gjitha dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e
tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kété Marréveshje.

Neni 8
Afati i marréveshjes



1. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar.

2. Marréveshja mund t& pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t€ paktén njé muaj pérpara).

3. NE& rast t€ pérfundimit t& késaj Marréveshje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve gé
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit té shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit té saj.

Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, n& katér kopje origjinale, dy prej té€ cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit, Tirané dhe dy t& tjera né Institutin e Historisé IH “Ali Hadri”, Prishting.

PER PER
Autoritetin pér Informimin mbi Institutin e Historisé
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit -Tirané “Ali Hadri” - Prishtiné




